КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН

СУРИКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

22.08.2023                                      с. Суриково                                      № 26-100

О внесении изменений в решение

Суриковского сельского Совета

депутатов от 06.11.2013 г. № 26-80

«Об утверждении Положения

«О бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в Суриковском сельсовете»

          В соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, в редакции Федерального закона от 04.10.2014 №

283-ФЗ, руководствуясь Уставом Суриковского сельсовета, Суриковский

сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

          1. Внести в решение Суриковского сельского Совета депутатов

Бирилюсского района от 06.11.2013 г. № 26-80 «Об утверждении Положения

«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Суриковском

сельсовете» следующие изменения:

          1.1. Статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Бюджетные полномочия местной администрации

1. Местная администрация обладает следующими полномочиями:

1) вносит в представительный орган проект местного бюджета и

необходимые сопроводительные материалы, проекты решений о внесении

изменений и дополнений в местный бюджет, об утверждении годового отчета

об исполнении местного бюджета;

2) устанавливает порядок формирования муниципального задания на

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными

учреждениями;

3) устанавливает порядок финансового обеспечения выполнения

муниципальных заданий за счет средств местного бюджета;

4) устанавливает порядок утверждения нормативных затрат на оказание

муниципальных услуг;

5) устанавливает порядок разработки, утверждения и реализации

ведомственных целевых программ;

6) устанавливает порядок предоставления средств из местного бюджета

при выполнении условий;

7) устанавливает порядок определения объема и предоставления

субсидий некоммерческим организациям, не являющимся бюджетными

учреждениями, из местного бюджета;

8) устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований

резервного фонда местной администрации;

9) устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств;

10) устанавливает правила (основания, условия и порядок)

реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным

обязательствам) перед публично-правовым образованием;

11) осуществляет управление муниципальным долгом администрации

Суриковского сельсовета в соответствии с уставом Суриковского сельсовета;

12) осуществляет муниципальные заимствования от имени

администрации Суриковского сельсовета;

13) предоставляет муниципальные гарантии от имени администрации

Суриковского сельсовета;

14) устанавливает состав информации, вносимой в муниципальную

долговую книгу, порядок и срок ее внесения;

15) устанавливает порядок осуществления бюджетных полномочий

главных администраторов доходов бюджетной системы Российской

Федерации, являющихся органами местного самоуправления Суриковского

сельсовета и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями;

16) составляет проект местного бюджета;

17) устанавливает порядок разработки прогноза социально-

экономического развития Суриковского сельсовета, одобряет прогноз

социально-экономического развития Суриковского сельсовета;

18) утверждает муниципальные программы (подпрограммы),

реализуемые за счет средств местного бюджета;

19) определяет сроки реализации муниципальных программ в

установленном порядке;

20) устанавливает порядок принятия решений о разработке

муниципальных программ и их формирования, и реализации;

21) устанавливает порядок проведения оценки эффективности

реализации муниципальных программ и ее критерии;

22) устанавливает порядок и сроки составления проекта местного

бюджета;

23) обеспечивает исполнение местного бюджета;

24) предоставляют информацию, необходимую для осуществления

парламентского контроля, представительному органу в пределах их

компетенции по бюджетным вопросам, установленной Конституцией

Российской Федерации, Бюджетным кодексом РФ, иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации;

25) утверждает генеральные условия эмиссии и обращения

муниципальных ценных бумаг администрации Суриковского;

26) организует бюджетный учет, составляет отчеты об исполнении

местного бюджета;

27) осуществляет бюджетные полномочия финансового органа,

определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации;

28) утверждает перечень главных администраторов доходов местного

бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными

Правительством Российской Федерации, а также требованиями Бюджетного

кодекса Российской Федерации;

29) утверждает перечень главных администраторов источников

финансирования дефицита местного бюджета в соответствии с общими

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, а

также требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации;

30) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным

законодательством, законодательством Красноярского края и нормативными

правовыми актами органов местного самоуправления Суриковского.».

1.2. Положение дополнить статьёй 4.1 следующего содержания:

«Статья 4.1. Бюджетные полномочия главного распорядителя

(распорядителя) бюджетных средств

1. Главный распорядитель бюджетных средств обладает следующими

бюджетными полномочиями:

1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер

использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему

бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

2) формирует перечень подведомственных ему распорядителей и

получателей бюджетных средств;

3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в

пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных

ассигнований;

4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета,

составляет обоснования бюджетных ассигнований;

5) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет

бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по

подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и

исполняет соответствующую часть бюджета;

6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов

бюджетных обязательств;

7) вносит предложения по формированию и изменению сводной

бюджетной росписи;

8) определяет порядок утверждения бюджетных смет

подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными

учреждениями;

9) формирует и утверждает муниципальные задания;

10) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий,

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных

настоящим Кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их

предоставлении;

11) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя

бюджетных средств;

11.1) отвечает от имени муниципального образования по денежным

обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств;

12) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в

соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными

правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Распорядитель бюджетных средств обладает следующими

бюджетными полномочиями:

1) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета;

2) распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных

обязательств по подведомственным распорядителям и (или) получателям

бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета;

3) вносит предложения главному распорядителю бюджетных средств, в

ведении которого находится, по формированию и изменению бюджетной

росписи;

3.1) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий,

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных

Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка,

установленных при их предоставлении;

4) в случае и порядке, установленных соответствующим главным

распорядителем бюджетных средств, осуществляет отдельные бюджетные

полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого

находится.

3. Главный распорядитель средств муниципального образования

выступает в суде от имени муниципального образования в качестве

представителя ответчика по искам к муниципальному образованию:

1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или

юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов

местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по

ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов

органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному

правовому акту;

2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных

обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных

средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его

денежных обязательств;

3) по иным искам к муниципальному образованию, по которым в

соответствии с федеральным законом интересы соответствующего публично-

правового образования представляет орган, осуществляющий в соответствии

с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия

главного распорядителя средств бюджета муниципального образования.

3.1. Главный распорядитель средств бюджета муниципального

образования выступает в суде от имени муниципального образования в

качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в

порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского

кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие)

повлекли возмещение вреда за счет казны муниципального образования.»

1.3. Статью 6 дополнить пунктом 3 следующего содержания: «3.

Нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, договоры, в

соответствии с которыми уплачиваются платежи, являющиеся источниками

неналоговых доходов бюджетов, должны предусматривать положения о

порядке их исчисления, размерах, сроках и (или) об условиях их уплаты.».

1.4. Пункт 2 статьи 8 дополнить словами «, а также на иные

мероприятия, предусмотренные порядком, указанным в пункте 6 статьи 81

БК РФ.».

1.5. В пункте 4 статьи 8 слово «соответствующего» заменить на слово

«местного».

1.6. Пункт 1 статьи 11 после слов «в Российской Федерации;»

дополнить абзацем следующего содержания: «документах, определяющих

цели национального развития Российской Федерации и направления

деятельности органов публичной власти по их достижению;».

1.7. Пункт 3 статьи 11 изложить в следующей редакции: «3. В целях

своевременного и качественного составления проекта бюджета финансовый

орган администрации имеет право получать необходимые сведения от иных

финансовых органов, а также от иных органов государственной власти,

органов местного самоуправления.».

1.8. Статью 20 изложить в следующей редакции: «Учет операций

производится на лицевых счетах, открываемых в соответствии с

положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

1.9. Абзац 1 пункта 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«Главные администраторы бюджетных средств составляют бюджетную

отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности

подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств,

администраторами доходов бюджета, администраторами источников

финансирования дефицита бюджета.».

1.10. Пункт 5 статьи 21 изложить в следующей редакции: «5. Отчет об

исполнении местного бюджета за истекший финансовый год представляется

главой местной администрации в представительный орган не позднее 1 мая

текущего года.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета

представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ

исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении

муниципального задания и (или) иных результатах использования

бюджетных ассигнований, проект решения Суриковского сельского Совета

депутатов об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об

исполнении местного бюджета, иные документы, предусмотренные

бюджетным законодательством Российской Федерации.

Решением об исполнении местного бюджета утверждается отчет об

исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год с указанием

общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) местного

бюджета.

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за

отчетный финансовый год утверждаются показатели:

доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;

расходов бюджета по ведомственной структуре расходов

соответствующего бюджета;

расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов

бюджетов;

источников финансирования дефицита бюджета по кодам

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.».

1.11. Пункт 2 статьи 22 изложить в следующей редакции: «2. Внешняя

проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется

контрольно-счетным органом в порядке, установленном решением

Суриковского сельского Совета депутатов с соблюдением требований

Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом особенностей,

установленных федеральными законами.».

2. Решение от 13.06.2023 № 24-93 «О внесении изменений в решение

Суриковского сельского Совета депутатов от 06.11.2013 г. № 26-80 «Об

утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в

Суриковском сельсовете» отменить.

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную

комиссию по социально-экономическому развитию, финансам, бюджету и

муниципальной собственности.

  4. Решение вступает в силу после официального опубликования в

общественно-политической газете «Новый путь».

5. Настоящее решение разместить на официальном сайте

администрации Суриковского сельсовета http://www.suradm.ucoz.net.

Председатель Суриковского

сельского Совета депутатов                                                        Л.М. Семкова

Глава Суриковского сельсовета                                                 Н.П. Арапова

http://www.birilussy.ru/